



GŁOS TOMASZOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

CZWARTEK 24 CZERWCA 1948 ROKU

Nr 172 (1098)

KONFERENCJA OŚMIU PAŃSTW

Ministrowie spraw zagranicznych Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRR obradują w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — W dniu 23 bm. przybyli do Warszawy wicepremier i minister spraw zagranicznych ZSRR W. M. Mołotow, minister spraw zagranicznych Republiki Węgierskiej Erik Molnar, minister spraw zagranicznych Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii Stanoje Simic, minister spraw zagranicznych Republiki Czechosłowackiej dr. Vladimir Clementis, minister spraw zagranicznych Ludowej Republiki Rumuńskiej Anna Pauker, oraz wicepremier i minister spraw zagranicznych Ludowej Republiki Bułgarskiej Wasil Kolarow.



Min. Modzelewski

Przybywającego wicepremiera i ministra spraw zagranicznych ZSRR W. M. Mołotowa powitali na lotnisku prezes Rady Ministrów Cyrankiewicz, minister spraw zagranicznych Modzelewski, marszałek Polski Żymierski, członkowie Rządu Rzeczypospolitej, sekretarz generalny MSZ ambasador Wierblowski, minister pełnomocny Grosz, dyrektor protokołu dyplomatycznego Gubrynowicz, naczelnik wydziału południowo-wschodniego w MSZ Sobierajski, przedstawiciele generalicji, prezydent m. st. Warszawy Tołwiński oraz amba-

sador ZSRR w Warszawie Lebediew na czele członków ambasady w pełnym składzie.

Odegrane zostały hymny obu państw, wicepremier i minister spraw zagranicznych Mołotow przeszedł przed frontem kompanii honorowej oraz odebrał jej defiladę.

Ministra spraw zagranicznych Republiki



Min. Anna Pauker

Węgierskiej Molnara, ministra spraw zagranicznych Federacyjnej Republiki Jugosławii Simica, ministra spraw zagranicznych Republiki Czechosłowackiej Clementisa, ministra spraw zagranicznych Ludowej Republiki Ru-

munii panią Pauker oraz wicepremiera i ministra spraw zagranicznych Ludowej Republiki Bułgarii Kolarowa powitał minister spraw zagranicznych Modzelewski, sekretarz generalny MSZ ambasador Wierblowski, minister pełnomocny Grosz, dyrektor protokołu dyplomatycznego Gubrynowicz oraz ambasadorowie i posłowie tych państw, których ministrowie przybyli do Warszawy.

Ministrowie spraw zagranicznych są gośćmi Rządu Rzeczypospolitej.

W godzinach popołudniowych przybył premier i minister spraw zagranicznych Ludowej Republiki Albanii p. Enver Hodża, powitany przez wicepremiera Korzyckiego i innych członków rządu.

WARSZAWA PAP. Z inicjatywy Rządu Związku Socjalistycznego Republiki Radzieckich i Rządu Rzeczypospolitej Polskiej rozpoczęła w Warszawie obrady konferencja mini-



Min. Clementis



Min. Mołotow

strów spraw zagranicznych ZSRR, Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Polski, Rumunii i Węgier.

W konferencji biorą udział: wicepremier i minister spraw zagranicznych ZSRR — W. M. Mołotow, premier i minister spraw zagranicznych Albanii — E. Hodża, wicepremier i minister spraw zagranicznych Bułgarii — W. Kolarow, minister spraw zagranicznych Czecho-



Min. Kolarow

słowacji — V. Clementis, minister spraw zagranicznych Jugosławii — S. Simic, minister spraw zagranicznych Polski — Z. Modzelewski, minister spraw zagranicznych Węgier — E. Molnar.

Konferencja poświęcona jest sprawie postanowień konferencji londyńskiej odnośnie Niemiec.

Obrady konferencji otworzył minister spraw zagranicznych R. P. Zygmunt Modzelewski, po czym premier Józef Cyrankiewicz powitał przybyłych ministrów spraw zagranicznych.

Ministrowie spraw zagranicznych, biorący udział w obradach, wyrazili podziękowanie dla Rządu R. P. za gościnę.

Przewodniczącym pierwszego posiedzenia wybrany został minister spraw zagranicznych R. P. Z. Modzelewski.

Zarządzenie marszałka Sokołowskiego

o wprowadzeniu reformy walutowej w radzieckiej strefie okupacyjnej

BERLIN (PAP). — Dowódca radzieckiej administracji wojskowej w Niemczech, Marszałek Związku Radzieckiego, Sokołowski, przesłał na ręce dowódcy amerykańskich wojsk okupacyjnych, gen. Clay'a, list następującej treści:

„Decyzja amerykańskich, brytyjskich i francuskich władz okupacyjnych w sprawie odrębnej reformy walutowej w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec postawiła strefę okupacyjną, powierzając mi pieczę, w trudnej sytuacji.

Zmusiło to mnie do powzięcia decyzji, mającej na celu obronę interesów ludności niemieckiej i gospodarki radzieckiej strefy okupacyjnej oraz obszaru wielkiego Berlina przed chaosem ekonomicznym i dezorganizacją obiegu pieniężnego, wynikających z napływu z Niemiec zachodnich unieważnionych znaków obiegowych.

W związku z tym postanowiłem przeprowadzić reformę walutową w strefie radzieckiej i na obszarze wielkiego Berlina.

BERLIN (PAP). — Dziennik „Taegliche Rundschau” ogłosił w środę rozkaz Nr 111 radzieckiej administracji wojskowej w Niemczech w sprawie reformy walutowej we wschodniej strefie Niemiec oraz na obszarze wielkiego Berlina.

Rozkaz stwierdza, że stare banknoty niemieckie (Reichsmarki i Rentenmarki) będą pomiędzy 24 a 28 czerwca włącznie wymieniane na banknoty zaopatrzone w specjalne nalepki. Od dnia 28 czerwca jedynie banknoty zaopatrzone w nalepki, stają się prawnym środkiem płatniczym na obszarze radzieckiej strefy okupacyjnej i na obszarze wielkiego Berlina.

Do wysokości 70 marek na osobę banknoty będą wymieniane w relacji jeden do jednego.

Oszczędności, zdeponowane w bankach i kasach oszczędnościowych, wymienione będą do wysokości 100 marek w relacji 1:1, od 100 do 1000 marek — w relacji jednak marka nowa za 5 starych.

Polisy asekuracyjne będą skonwertowane w relacji 1:3. Rachunki bankowe znacjonalizowanych przedsiębiorstw przemysłowych będą wymieniane al pari.

Inne przedsiębiorstwa przemysłowe będą mogły wymienić w stosunku 1:1 sumę, odpowiadającą tygodniowemu obrotowi.

Sumy, zdobyte w drodze spekulacji, handlu na czarnym rynku, jak też depozyty osób, które wzbogaciły się podczas wojny — będą skonfiskowane. Tak samo skonfiskowane będą depozyty bankowe przestępców faszystowskich i przestępców wojennych.

Zarobki pracowników, emerytury i ceny towarów oraz opłaty za usługi — pozostają na dotychczasowym poziomie.

Bilon, znajdujący się w obiegu w radzieckiej strefie okupacyjnej i na obszarze wielkiego Berlina — pozostaje w dalszym ciągu prawnym środkiem płatniczym w swej dotychczasowej wysokości.

Doki londyńskie zamarły

Strajk objął już ponad 20 tysięcy robotników

LONDYN (PAP). — W środę strajk w dokach londyńskich rozszerzył się jeszcze bardziej. W południe strajkowało ogółem blisko 20 tysięcy robotników. Do strajku przyłączyła się część robotników rzecznych na Tamizie, obsługujących barki transportowe. Rozciągając się na długie mile doki londyńskie sprawiają wrażenie wymarłego miasta. W ostatnich dniach nadeszły nowe szałki z towarami i ilości stojących bezczynnie w porcie statków osiąga dziś cyfrę 157, co powoduje poważne zakłócenia w imporcie i eksporcie.

Strajk wywołuje wielkie zaniepokojenie tak w kołach rządowych, jak i wśród władz Labour Party. Strajk otworzył mianowicie oczy przywódcom Partii Pracy na fakt ogromnej utraty zaufania mas robotniczych do

władz związkowych, co pociąga za sobą w dużym stopniu utratę kontroli nad ruchem robotniczym ze strony kierownictwa brytyjskich Związków Zawodowych.

Na zjawisko to zwracają uwagę komentarze prawie całej prasy.

W kołach parlamentarnych wywołała krytykę nieobecność w Wielkiej Brytanii ministra pracy, Isaaca w tak ważnej chwili. Minister wyjechał na konferencję do San Francisco bezpośrednio po wybuchu strajku w dokach. W kołach rządowych nie przypuszczano jeszcze wówczas, że strajk przybierze tak wielkie rozmiary. Przewiduje się, że premier Attlee, który zajmuje się osobiście sprawą strajku, wezwie ministra pracy do powrotu.

Partyzantka w Hiszpanii

PARYŻ PAP. Agencja Ider-Press donosi z granicy francusko-hiszpańskiej o ożywionej akcji guerrilleros w okolicach miasta Sotroacio, Sama, Lafelguiera, Infestio i Llanos. W Oviiedo wobec działalności partyzantów hiszpańskich policja frankistowska patroluje miasto o godzinie 22-ej trzymając w pogotowiu pistolety maszynowe i granaty.

Donoszą również o wzrastającej dezercji wśród żołnierzy frankistowskich, którzy, wobec złego odżywiania i ekwipunku oraz złego traktowania przez oficerów falangistów, opuszczają szeregi, przechodząc na stronę partyzantów lub przekraczając granicę francuską i przyłączając się do emigrantów hiszpańskich.

Kronika Tomaszowa



KOMU WINSZUJEMY

Czwartek, 24 czerwca 1948 r.
Dziś: Jana

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Straż Pożarna — 51
Milicja Obywatelska — 47
Dworzec Kolejowy — 4
Komitet PPR — 46
Komitet PPS — 166

KINA

Kino „Przedwiośnie“ — wyświetla film produkcji amerykańskiej p. t. „Skarb Tarzana“.

ADRES REDAKCJI:

Tomaszów, ul. św. Antoniego 26, tel. 46

Kredyty dla rolników wojew. łódzkiego

na osuszanie lub nawodnienie gruntów, przebudowę stawów rybnych i t. d.

By przyjąć z pomocą tym rolnikom, którzy chcą poprawić swoje gospodarstwa przez meliorację użytków rolnych, nie objętych komasacją, Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych otworzy-

ło w roku bież. w Państwowym Banku Rolnym kredyt w wysokości 5 milionów zł., z którego mogą być przyznawane spółkom wodnym, spółdzielniom rolniczym, gromadom i poszczególnym

rolnikom pożyczki.

Pożyczki mogą być udzielane na osuszenie i nawodnienie gruntów, na przebudowę stawów rybnych, na zagospodarowanie łąk i plantacje nasion traw oraz na budowę studni.

Poza tym Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych przeznaczyło w roku bież. na zagospodarowanie łąk dla województwa łódzkiego 1000 kwintali soli potasowej 40 proc. i 500 kwintali tomasyny 16 procentowej.

Nawozy te będzie można otrzymać w wyznaczonych, w porozumieniu ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej, powiatowych spółdzielniach. Nawozy będą przydzielane po cenach obowiązujących na terenie całej Polski we wszystkich punktach sprzedaży na warunkach kredytu, podobnie jak wspomniany kredyt na melioracje szczegółowe.

By zapewnić należyte wykorzystanie kredytu i wykonanie robót, pożyczki będą przydzielane na powiaty za pośrednictwem rejonowych kierownictw robót wodno-melioracyjnych, dokąd zainteresowani mogą zwracać się o bliższe informacje.

Kronika milicyjna

Ob. Karpuska Stanisław, w stanie nietrzeźwym, urządził awantury, ubliżając słownie dyr. PZPWeł. Nr 29 i strażnikom S. P. Oddany został do dyspozycji M. O.

Ob. Pajak Stanisław został schwytany podczas próby przewiezienia z Lubochni do Tomaszowa znacznej ilości napojów alkoholowych, pochodzących z tajnego gorzelnictwa. Samogon skonfiskowano. Ob. Pajaka skazano na 40.000 zł. grzywny.

Został sporządzony protokół przeciwko ob. Prodoń Helenie, zam. przy ul. Rolizymierskiego, za antysanitarny stan posesji. Należy zaznaczyć, że ob. Prodoń była już dwukrotnie karana za utrzymywanie posesji w warunkach urągających najprymitywniejszym wymogom higieny.

Za opilstwo i awantury zostali osadzeni w dniu wczorajszym w areszcie ob. ob.:

Kin Antoni, Aleja Wojska Polskiego 29, Lewandowski Władysław, ul. Szeroka 4, Madnicki Jan, ul. Polna 13, Opad Stanisław, Kaczka 12, Dalot Władysław zam. Antoniego 25, Rosiński Czesław zam. Miła 36, Syrysko Stefan zam. Ciepła 8, Pakłowski Czesław, zam. Głowackiego 24, Plucińska Leokadia, zam. Kaczka, Łąkowa 17.

Ob. Zabrync Jan, osadzony w areszcie za kradzież, zdołał zbiec i ukrywał się w okolicznych wsiach. Wczoraj został rozpoznany i odprowadzony na Komendę M. O. w Tomaszowie.

Ob. Przybyna Waclaw, pracownik PZPWeł. nr 28 w Tomaszowie, skradł z miejsca pracy 40 dkg. przędzy wełnianej. Został skazany na 2 tygodnie aresztu z zawieszeniem wykonania kary na lat 3.

Nowa Warszawa powstaje z gruzów

Prezydent Bierut na trasie budowy wielkiej magistrali W—Z

W dniu 22 bm. Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie Ministra Odbudowy dr. Kaczorowskiego, Komisarza Odbudowy Warszawy, wiceministra inż. R. Piotrowskiego i wicemin. Odbudowy Pietrusiewicza, przybył na teren budowy trasy W—Z w Warszawie. W obecności Prezydenta rozpoczęło się betonowanie tunelu trasy W—Z na pl. Zamkowym. Prezydent RP. przez dłuższy czas z wielkim zainteresowaniem śledził pracę robotników.

Po zwiedzeniu terenu budowy, Prezydent RP. udał się do pracowni W—Z w pałacu Pod Blachą, gdzie twórcy projektu trasy inż. inż. Sygalln, Janowski i Stepniowski zapoznali go z rysunkami i planami, a przede wszystkim z wielką gipsową makietą trasy W—Z.

„Żeby zrozumieć i ocenić wielkość waszej pracy — powiedział do zespołu projektodawców i wykonawców trasy Prezydent RP. — trzeba porównać projekty, model i realizację w terenie i zobaczyć, że to co jest na makiecie już się robi. Wasz projekt nie ogranicza się do jakiegoś odcinka ulicy lub fragmentu miasta, ale robiony jest w skali całej Warszawy. Jest to pierwszy tej miary projekt w Polsce. I tak właśnie trzeba projektować: śmiało, z rozmachem, a jednocześnie tak, aby projektując najmniejszy nawet szczegół, widzieć całość założenia w olbrzymiej skali przestrzennej.“

Proszony przez kierownictwo o wpisanie się do Dziennika Pracowni W—Z — Prezydent RP. napisał:

„Trasa W—Z to pierwszy na miarę historyczny projekt nowej Warszawy, tym cenniejszy, że realizowany natychmiast po zrodzeniu się w myślach twór-

czych projektodawców. Myślę, że zachwycać się będzie nim cała Polska“.

Opuszczając teren budowy Prezydent RP. złożył kierownictwu Pracowni W—Z, kierownictwu budowy oraz wszystkim pracownikom życzenia dalszej jak najpomyślniejszej pracy.

Inspekcja żłobków i przedszkoli

Referat Kobiecej przy Radzie Kobiet Zw. Zaw. Włókniarzy w Tomaszowie, przeprowadził ostatnio inspekcję miejscowych żłobków i przedszkoli fabrycznych. Stwierdzono, że wszystkie żłobki i przedszkola są dobrze prowadzone i utrzymywane we wzorowych warunkach higienicznych. Największą ich bolączką są zbyt ma-

łe pomieszczenia i wobec tego w wielu zakładach pracy jedynie część dzieci może być umieszczona w żłobkach.

Podczas inspekcji spotykano się wielokrotnie z życzeniem matek, by zorganizowano żłobki 24-godzinne. Sprawa powyższa jest obecnie rozpatrywana przez Dyrekcję, Rady Zakładowe i Ligę Kobiet.

Dziewczęta wiejskie uczą się zawodu

Niezwykły ruch panuje na dziedzińcu dawnej fabryki przy ul. Limanowskiego, obecnie remontowanej i przerabianej na szkołę przysposobienia przemysłowego. Remont budynku trwa już od grudnia 1947 r. W drugiej połowie lipca prace zostaną zakończone i pierwszych 300 uczennic, rozpocznie tu naukę od przyszłego roku szkolnego.

Uczennicami szkoły będą dziewczęta wiejskie w wieku od 10 — 20 lat. Dziewczęta te zostaną podzielone na trzy grupy w zależności od stopnia przygotowania ogólnego. Dwa dni w tygodniu będą one pracować w fabryce, przy swym przyszłym warsztacie pracy pod okiem wykwalifikowanych instruktorek. Pozostałe cztery dni będą wypełnione lekcjami przedmiotów ogólnych i zawodowych.

Nauka w szkole będzie trwała 1 rok, przy czym uczennice otrzymają bezpłatnie ubranie, wyżywienie, pomoce szkolne, a po 3 miesiącach pewne stałe stypendium.

Życie sportowe Tomaszowa

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Tomaszowie tradycyjne „Święto Sportu“. W roku bieżącym impreza ta zorganizowana będzie pod hasłem umasowienia sportu. Wobec tego — aczkolwiek przewiduje się cały szereg cennych nagród za zajęcie pierwszych miejsc w poszczególnych konkurencjach — główna nagroda przypadnie temu klubowi, który obstawi igrzyska największą ilością zawodników. Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady W. F. i P. W. ustalono następujący sposób punktowania: za zawodnika biorącego udział w defiladzie w kostiumie sportowym — dwa punkty, w zwykłym ubraniu — 1 punkt, za udział w zawodach — 3 punkty. Wydaje się, że największą szansę na zdobycie pucharu mają kluby OMTUR, „Lechia“ i „Pilica“. Dużą rolę mogą również odegrać kluby fabryczne. A oto szczegółowy program zawodów:

W sobotę, dn. 26 czerwca na boisku TUR'u rozegrany zostanie błyskawiczny turniej piłkarski systemem siódmkowym. Spotkania odbędą się według następującego planu:

KS „Gwardia“ — TUR godz. 16 — 16.15.
RKS „Lechia“ — KS „Pilica“, godz. 16.20 — 16.35.
KS „Gwardia“ — KS „Pilica“, godz. 16.40 — 16.55.
RKS „Lechia“ — KS TUR, godz. 17.00 — 17.15.
KS „Pilica“ — KS TUR, godz. 17.20 — 17.35.
RKS „Lechia“ — KS „Gwardia“, godz. 17.40 — 17.55.

W niedzielę, 27 czerwca, zbiórka wszystkich zawodników na boisku TUR'u o godz. 10-tej i przemarsz ulicami miasta na plac Kościuszki przy dźwiękach orkiestry sportowej.

Kluby sportowe przedefilują przed trybuną, wzniesioną na placu Kościuszki.

O godz. 11.50, wyjazd motocyklowy na trasie Tomaszów — Ujezd — Skrzyńki — Tomaszów. Start i meta przed dawną fabryką Kiersta.

Po południu o godz. 16.00 na boisku WKS „Artylerzysta“ odbędą się zawody lekkoatletyczne, koszykówka i siatkówka z udziałem wszystkich klubów miejscowych. Marsz drużynowy na dystansie 8 km. dostarczy wszystkim widzom wiele emocji, spodziewane są zgłoszenia wszystkich klubów. Igrzyska „Święta Sportu“ zakończone zostaną pokazami gimnastyki przyrządowej, oraz tańcami regionalnymi w wykonaniu członków klubu „Pilica“ i „Tkanina“.

Zgłoszenia do udziału w zawodach przyjmuje do dnia 26 czerwca rb., godz. 12.00 ob. Maciak w lokalu ZWM, ul. Antoniego nr 26.

OGŁOSZENIA DROBNE

SKRADZIONO dowód osobisty (kencartę), na nazwisko Kuliński Stefan, zam. w Tomaszowie Maz. ul. Mireckiego nr 29. 77-k

ZGUBIONO dowody: książeczkę wojskową, prawo jazdy i dowód osobisty na nazwisko Woźniak Stanisław. 78-k

SKRADZIONO dnia 11. 6. 1948 r. patent i koncesje oraz 20 tysięcy zł. ob. Zielińskiemu Zygmuntovi. 79-Tom

Przygody Jasia Wierciwity



Stara podkowa!

Oj!

Podkowa to...

Szczęście!

